
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 74/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, 

comunica a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo 

com as disposições da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Prestação dos serviços oferecidos pelos credenciados ao CISAMA, na área da 

medicina veterinária, para a prestação de serviços, compreendidos: procedimentos 

cirúrgicos com aplicação de microchip para identificação animal, diárias para o pós-

operatório, aplicação de microchip e Registro Geral Animal - RGA para cães e gatos de 

responsabilidade dos Municípios consorciados (animais sem tutores responsáveis) e de 

famílias em situação de vulnerabilidade social cadastradas no Cadastro Único para 

Programas Sociais do Governo Federal, conforme Processo de Inexigibilidade de 

Licitação n° 01/2021 e Edital de Credenciamento, nos termos previstos no Termo de 

Referência, anexo ao edital de credenciamento realizado pelo CISAMA.  

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) A procriação de pequenos animais (cães e gatos) não consegue acompanhar as 
medidas resolutivas para esse problema, sendo a esterilização cirúrgica (castração) a 
mais indicada. Outra situação é que a grande maioria dos animais de rua possuem 
tutores e, estes deveriam ser responsabilizados pelos animais em qualquer situação. 
Assim, fica evidente a necessidade de implementação/atualização de uma legislação 
sobre a guarda responsável e de medidas conjuntas que visem minimizar este 
problema.   
2) Considerando a previsão legal constante no Artigo 24, inciso XVI da Lei Federal 

8.666/93.   

  

3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATADO   

Importa ver que a empresa contratada possui os devidos registros legais e está 

apta a realização do objeto nos termos de sua capacidade.  

  

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor total 

01 01 Unid. Prestação dos serviços oferecidos pelos 

credenciados ao CISAMA, na área da 

medicina veterinária, para a prestação de 

serviços, compreendidos: procedimentos 

cirúrgicos com aplicação de microchip para 

R$ 

10.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

identificação animal, diárias para o pós-

operatório, aplicação de microchip e Registro 

Geral Animal - RGA para cães e gatos de 

responsabilidade dos Municípios consorciados 

(animais sem tutores responsáveis) e de 

famílias em situação de vulnerabilidade social 

cadastradas no Cadastro Único para 

Programas Sociais do Governo Federal, 

conforme Processo de Inexigibilidade de 

Licitação n° 01/2021 e Edital de 

Credenciamento, nos termos previstos no 

Termo de Referência, anexo ao edital de 

credenciamento realizado pelo CISAMA 

 

4.1. O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE – CISAMA, sob o 

CNPJ nº 11.173.405/0001-48, sendo a empresa contratada para fornecer o objeto do 

processo. 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

06 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente  

0020.0122.0048.2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA AGRICULTURA/MEIO 

AMBIENTE  

 

6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

É dispensada a realização de licitação pública para a celebração deste contrato 

de prestação de serviços, com fundamento no artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 

8.666/93. 

  

7. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  

Dever-se-á exigir da empresa contratada:  

1) Documentos relativos à capacitação jurídica; 

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e 

capacitação jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a 

dispensa de licitação para a Contratação da CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA 

CATARINENSE – CISAMA com vistas a Prestação dos serviços, na área da medicina 

veterinária, compreendidos: procedimentos cirúrgicos com aplicação de microchip para 

identificação animal, diárias para o pós-operatório, aplicação de microchip e Registro 

Geral Animal - RGA para cães e gatos de responsabilidade dos Municípios 

consorciados (animais sem tutores responsáveis) e de famílias em situação de 

vulnerabilidade social cadastradas no Cadastro Único para Programas Sociais do 

Governo Federal.  

 

Bom Retiro/SC., 11 de junho de 2021.  

  

  

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  


		2021-06-15T10:05:43-0300
	ALBINO GONCALVES PADILHA:61828734934




